

<<国际运输货物保险>>

图书基本信息

书名：<<国际运输货物保险>>

13位ISBN编号：9787300103204

10位ISBN编号：7300103200

出版时间：2004-8

出版时间：中国人民大学出版社

作者：曾立新

页数：277

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<国际运输货物保险>>

内容概要

我国政府大力提倡高等职业教育，本书正是为了适应高职高专国际经济与贸易专业所设“国际运输货物保险”课程教学的需要而编写的。

国际运输货物保险是一门操作性和实践性很强的科目，作者在编写过程中力图从国际货运保险业务人员的实际需要出发，以具有代表性的海运货物保险为重点，阐明有关货运保险的基本原理、基础知识以及保险实务中的基本技能。

力求做到结构合理、内容新颖，强调实用性和基础性，尽量与实际工作相结合，做到深入浅出、生动活泼。

<<国际运输货物保险>>

书籍目录

第一章 保险知识概述 第一节 风险管理与保险 第二节 保险的职能和种类 第三节 海上保险的起源和发展 第四节 海洋运输货物保险与国际货物买卖合同 第五节 海洋运输货物保险与国际货物运输合同 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读第二章 海上保险合同 第一节 海上保险合同的主体和客体 第二节 海上保险合同的要素 第三节 海上保险单与保险合同 第四节 可保利益原则 第五节 最大诚信原则 第六节 海上保险合同的订立、变更、解除和终止 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读第三章 海运货物保险所承保的风险 第一节 风险的种类和可保风险 第二节 海上风险 第三节 外来风险 第四节 除外风险 第五节 近因原则 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读第四章 海上损失 第一节 全部损失 第二节 部分损失 第三节 保险的赔偿原则 第四节 保险人赔偿损失后的权利 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读第五章 施救费用和救助费用 第一节 施救费用 第二节 救助费用 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读第六章 中国海运货物保险险别与条款 第一节 基本险条款 第二节 附加险条款 第三节 专门险条款 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读第七章 伦敦保险人协会货物保险条款 第一节 ICC (A) 的主要内容 第二节 ICC (B) 和 ICC (C) 的主要内容 第三节 协会货物战争险和罢工险保险条款 第四节 协会货物附加险条款和特种货物保险条款 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读第八章 与海运有关的其他运输方式的货物保险 第一节 陆上运输货物保险 第二节 航空运输货物保险 第三节 邮递货物保险 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读第九章 海运货物保险的投保与承保 第一节 海运货物保险的投保 第二节 海运货物保险的承保 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读第十章 海运货物保险的索赔与理赔 第一节 海运货物保险的索赔 第二节 海运货物保险的理赔 本章小结 重要术语 模拟自测题 延伸阅读附录一 有关的保险法规、条例和公约附录二 有关的海运货物保险条款附录三 有关的保险单证参考书目

<<国际运输货物保险>>

章节摘录

一、海洋运输货物保险是国际贸易正常进行的保证 众所周知，国际的商品流通是通过履行国际贸易的合同来实现的，而国际贸易合同的顺利履行又离不开以海上运输方式为主的货物运输，现代国际贸易总量的80%是靠海上运输来完成的。

货物在长途运输中，往往会遇到各种各样的自然灾害和意外事故，不可避免地会给货物造成损失，货物所有人也会因此而遭受沉重打击，国际贸易的正常进行大受影响。

对于这些损失，货物所有人可以通过货物运输保险的形式，把风险转嫁给货物保险人。

货物保险在国际贸易中起着不可估量的积极作用。

国际贸易商品在海洋运输过程中的损失有时是由承运人不能免责的原因造成的，如由于承运人提供的船舶不适航、不适货，或者承运人没有管理好货物。

对于这些货损，货物所有人投保海上货物保险后可以获得保险人的赔偿，然后由保险人站在被保险人的立场上向对损失负有责任的承运人进行追偿。

保险人对货损的主动、及时的补偿是货主正常进行国际贸易活动的最重要的保证。

二、国际贸易术语是海运货物保险双方责任划分的体现 在国际贸易中，由于买卖双方相距遥远，货物从起运地到目的地，要经过储存、装卸、运输等许多环节，商品的价格就不仅是指货值和卖方利润，一般还包括货物交接过程中的装卸、运输、储存和保险等费用，以及由于办理这些事务的责任和风险而产生的代价。

在长期的国际贸易实践中逐渐形成了一些价格术语，买卖双方在货物交接过程中有关手续、费用和 risk 责任划分集中体现在这些贸易术语中。

贸易术语是贸易合同的核心，也是确定海运货物保险合同的保险金额和保险人承担保险责任起讫的依据。

为了统一各国对贸易术语的解释，国际商会制定和多次修订补充了《国际贸易术语解释通则》。

该规则详细规定了各种贸易术语下买卖双方责任、风险、费用的划分。

国际贸易合同所采用的贸易术语对于海运货物保险的意义有以下两点。

<<国际运输货物保险>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>